[image: ]
EMBAIXADA DO BRASIL EM DAMASCO
REQUERIMENTO DE RETIFICAÇÃO DE REGISTRO CIVIL CONSULAR
CUJAS CERTIDÕES AINDA NÃO FORAM TRASLADADAS NO BRASIL

Ao Senhor Embaixador do Brasil em Damasco.
[bookmark: _GoBack]Eu, ______________________________________________________________________________, nacionalidade _____________________________, estado civil ______________________________, endereço _________________________________________________________________________, documento de identidade/passaporte número _________________________, expedido pelo órgão ___________________________, com data de expedição em _____/_____/_________, venho à presença de Vossa Excelência requerer que sejam efetuadas a(s) seguinte(s) retificações no registro consular de
( ) nascimento ( ) casamento ( ) óbito
lavrado sob o número _________ à folha nº _________, do Livro nº _________ de Atos do Registro Civil de Nascimentos, Casamentos e Óbitos (ou de Escrituras e Registro de Títulos e Documentos, para os casos de registro de casamentos celebrados por autoridades estrangeiras) dessa Repartição.
Dados a serem retificados:
- Onde se lê________________________________________________________________________, leia-se ___________________________________________________________________________.
- Onde se lê________________________________________________________________________, leia-se ___________________________________________________________________________.
- Onde se lê________________________________________________________________________, leia-se ___________________________________________________________________________.
- Onde se lê________________________________________________________________________, Leia-se ___________________________________________________________________________.
Para fins de comprovação da necessidade da retificação solicitada, apresento, em anexo, (1) cópia da certidão síria com a(s) informação(ões) correta(s) e a certidão consular original cujo registro deverá ser retificado, para fins de emissão de nova certidão.
Declaro, sob as penas da Lei, que a certidão do registro consular a ser modificado ainda não foi trasladada, no Brasil, em Cartório de 1º Ofício de Registro Civil, conforme previsto no Art. 32 da Lei dos Registros Públicos de 1973 e na Resolução nº 155/2012, do Conselho Nacional de Justiça (CNJ).
Tenho ciência de que, após a efetivação do referido traslado, os eventuais erros existentes deverão ser, primeiramente, retificados no respectivo registro, mediante requerimento endereçado ao Oficial de Registro Civil, que será submetido à manifestação do Ministério Público e, se for o caso, à apreciação do Juiz da Vara dos Registros Públicos.
Nestes termos, peço deferimento.
 ___________________, em _____/_____/_______

___________________________________________
Assinatura
image1.png